
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.490 Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 020/2021
Objetivo: CONDUZIR INTERNO EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL/CTRANS
Destino: UP DE ABAETETUBA/PA
Servidor (es): 57210788 – RUI SÉRGIO SOUZA RIBEIRO – MOTORISTA.
Período: 08/01/2021 - Diária(s): 1 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 627215
PORTARIA Nº 021/2021

Objetivo: CONDUZIR INTERNO EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARITUBA/CTRANS
Destino: UP DE MOCAJUBA/PA
Servidor (es): 57210695 – JOÃO PAULO SOUZA DE OLIVEIRA – MOTO-
RISTA.
Período: 11/01/2021 - Diária(s): 1 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 627216
PORTARIA Nº 025/2021

Objetivo: CONDUZIR INTERNO EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: STM/CTRANS
Destino: JURUTI/PA
Servidor (es): 5942319 – HADAMES ROGER ALMEIDA RODRIGUES – MO-
TORISTA.
Período: 15/01/2021 - Diária(s): 1 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 627228
PORTARIA Nº 024/2021

Objetivo: CONDUZIR INTERNO EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/CTRANS
Destino: UP DE PARAUAPEBAS/PA
Servidor (es): 54181913 – ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAÚJO – MO-
TORISTA.
Período: 15/01/2021 - Diária(s): 1(uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 627226
PORTARIA Nº 067/2021

Objetivo: REALIZAR INTERVENÇÃO EM UP.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL/CRPP V
Destino: UP DE REDENÇÃO/PA
Servidor (es): 57202972 – EDINHO DE ABREU DA SILVA – POLICIAL 
PENAL; 57202972 – JOSÉ CARLOS MATOS LOPES – POLICIAL PENAL; 
5953912 – MARCELO PINTO DIAS – POLICIAL PENAL.
Período: 18/01 a 16/02/2021 - Diária(s): 29 ½ (vinte e nove e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 627230
PORTARIA Nº 022/2021

Objetivo: CONDUZIR INTERNO PARA SESSÃO DO TRIBUNAL DO JURI.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: STM/CTRANS
Destino: MONTE ALEGRE/PA
Servidor (es): 5909002 – PEDRO JARDEL ANJOS SOUSA – MOTORISTA.
Período: 14 a 16/01/2021 - Diária(s): 2 ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 627218
PORTARIA Nº 066/2021

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO DEPEN.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SEDE/DLCC
Destino: BRASÍLIA/DF
Servidor (es): 57216981 – LARISSA BELTRÃO REZENDE – DIRETORA
Período: 10 a 12/02/2021 - Diária(s): 2 ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 627229

.

.

FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 228/21-DGP.SEAP, DE 10/02/21

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de 
ferias nº 221/21-DGP.SEAP, de 05/02/21, publicada no DOE nº 34.486, 
de 09/02/21, o servidor Luciano Henrique Gomes de Souza, matrícula nº 
5905770.
Elaine Cristina Guimarães Santos
Diretor da DGP/SEAP, em exercício

Protocolo: 626992
PORTARIA Nº 229/21-DGP.SEAP, DE 10/02/21

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.

RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período abaixo:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
01-ALLSTON BRUNO JORGE CORDEIRO-5935751-2021-01.03.21 a 
30.03.21
02-ANTONIO FABIANO DE LIMA SILVA-5953943-2021-01.03.21 a 30.03.21
03-EDILSON CARLOS SOUSA LOPES JUNIOR-5953940-2021-01.03.21 a 
30.03.21
04-ERICA FABRICIA SILVA PINHEIRO-5952485-2020-01.03.21 a 30.03.21
05-KELVIA SAMARA DE SOUSA DE ARAUJO-5908082-2021-01.03.21 a 
30.03.21
ELAINE CRISTINA GUIMARÃES SANTOS
Diretora da DGP/SEAP, em exercício

Protocolo: 626993

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 133/2021-GAB/SEAP 
BELÉM/PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

Tornar sem Efeito a Portaria 058/2021-GAB/SEAP, de 26 de Janeiro de 
2021, que concedeu Licença Premio a servidora MARIA DE LOURDES GO-
MES BARRADAS, Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social, Matricula 
Funcional nº 5414571/2.

Protocolo: 627233

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00103

PROCESSO Nº 2020/815558
VALOR: R$ 1.680,50 (um mil, seiscentos e oitenta reais e cinquenta cen-
tavos)
DATA DA EMISSÃO: 08/02/2021
OBJETO: Aquisição de material de expediente.
ORIGEM: Ata de Registro de Preços nº 008/2020, relativa ao Pregão Ele-
trônico SEPLAD/DGL/SRP nº 001/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: WELDOM DIEGO DA SILVA CARDO-
SO, matrícula nº 8042961/1.
CONTRATADA: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI - EPP – CNPJ Nº 21.496.459-
0001/06
ENDEREÇO: AV. DUQUE DE CAXIAS, 1199, MARCO, CEP: 66.093-029, BE-
LÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 627206
PORTARIA 056 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/147201, de 05.02.2021,
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), ao servidor ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, ma-
trícula nº 57176574/2, CPF: 255.124.632-68, ocupante do cargo de Dire-
tor do Sistema Integrado de Museus e Memoriais – SIM, para atender as 
despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13.391.1503-7590-0101-339030 – Material de Consumo........R$ 5.000,00
PTRES................................................................................... 157590
AÇÃO.................................................................................... 264476
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de fevereiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 627379


